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Umsögn

um tillögu til þingsályktunar um fjármálaáætlun fyrir árin 2018-2022.

Frá 2. minni hluta allsherjar- og menntamálanefndar.

Undir allsherjar- og menntamálanefnd heyra átta af þeim 34 málefnasviðum sem fjallað er 
um í þingsályktunartillögu um fjármálaáætlun fyrir árin 2018-2022. Um er að ræða 
umfangsmikil málefnasvið sem samanlagt voru með 132 milljarða kr. á fjárlögum 2017. Þrátt 
fyrir fyrirheit um eflingu á öllum sviðum hækka fjárveitingar til málefnasviðanna samanlagt 
aðeins upp í 142 milljarða kr. árið 2022. Það jafngildir 7,6% hækkun yfir fimm ára tímabil, 
eða um 1,5% að meðaltali á ári. Þar sem stór hluti af útgjaldaaukningunni tengist stórum 
fjárfestingum eins og Húsi íslenskra fræða og nýjum þyrlum Landhelgisgæslunnar er tæpast 
hægt að segja annað en að framlög til rekstrar dragist að meðaltali saman á tímabilinu.

Í eftirfarandi umsögn er sjónum beint að ýmsum stærstu álitaefnum á málefnasviðum 
nefndarinnar. Þó skal tekið fram að tímans vegna er eftirfarandi greining ekki tæmandi og 
engan veginn eins djúp og best væri. Er fjárlaganefnd hvött til að tryggja að betur takist til við 
næstu fjármálaáætlun, bæði að þinginu og umsagnaraðilum gefist rýmri tími til að greina 
áætlunina sem og að þinginu verði tryggður betri aðgangur að upplýsingum og sérfræðiaðstoð 
við verkið.

Unnið í flýti og án upplýsinga eða greininga.
Við umfjöllun málsins er oft vísað til þess að um nýtt verklag sé að ræða og allir sem að 

fjármálaáætlun komi séu að fóta sig í nýju umhverfi. Þetta er hverju orði sannara en hefur því 
miður leitt til þess að verkið hefur verið unnið í of miklum flýti og oft og tíðum á grundvelli 
ónógra upplýsinga. Telur 2. minni hluti mikilvægt að efla skrifstofu Alþingis til að liðsinna 
þingmönnum við að takast á við næstu fjármálaáætlun.

Mælt var fyrir tillögu til þingsályktunar um fjármálaáætlun 5. apríl sl. og hún gekk til 
fjárlaganefndar 7. apríl. Fjárlaganefnd sendi tillöguna áfram til umsagnar viðeigandi 
fagnefnda þingsins þann sama dag en þar var gert ráð fyrir að umsögnum yrði skilað til 
fjárlaganefndar 2. maí. Vegna páskahlés var fyrsti fundur allsherjar- og menntamálanefndar 
um málið boðaður 25. apríl og var upphaflega aðeins gert ráð fyrir því að fá kynningu frá þeim 
ráðuneytum sem undir nefndina heyra, auk þess sem ekki hafði verið gert ráð fyrir að senda 
málið til umsagnar hjá stofnunum eða öðrum aðilum utan þings. Þeirri málsmeðferð mótmælti 
2. minni hluti en úr varð að fjárlaganefnd samþykkti það verklag fagnefnda að senda málið til 
umsagnar og kalla gesti á fundi, eins og eðlilegt hlýtur að teljast við þinglega meðferð máls.

Umsagnaraðilum var hins vegar afskaplega naumt skammtaður tími, oft var aðeins gefinn 
sólarhringsfrestur til að skila umsögn til þingsins. Á þetta er ítrekað bent í umsögnum sem 
skilað hefur verið til þingsins. 2. minni hluti tekur undir þá gagnrýni -  það er engum sómi að 
þeim óhóflega flýti sem hefur verið á þessu verkefni.



Sundurgreining barst o f  seint.
Framsetning talna í tillögunni stenst að mati 2. minni hluta hvorki grunngildi laga um 

opinber fjármál, sem kveða á um gagnsæi, né þær reikningsskilareglur sem eðlilegt væri að 
viðhafa við stefnumörkun af þessu tagi. Þetta er sérstaklega bagalegt á málefnasviði 9 
Almanna- og réttaröryggi, þar sem fjárfestingu í þremur þyrlum Landhelgisgæslunnar er 
blandað saman við almennan rekstur málefnasviðsins, og á málefnasviði 21 Háskólastig, þar 
sem fjárfesting í Húsi íslenskra fræða er talin til útgjaldaaukningar málefnasviðsins.

2. minni hluti tekur undir með meiri hluta nefndarinnar sem telur æskilegt að í 
fjármálaáætlun verði sundurliðaður annars vegar rekstrarkostnaður og hins vegar kostnaður 
við einstakar fjárfestingar á hverju málefnasviði. Það er afar bagalegt að endurbættur 
talnagrunnur frá ráðuneytunum, þar sem bætt var úr þessari framsetningu, barst ekki fyrr en 
eftir mikla eftirgangsmuni frá fulltrúum minni hlutans í fjárlaganefnd, helgina áður en 
umsögnum átti að skila til fjárlaganefndar. Í tilfelli allsherjar- og menntamálanefndar hefur 
þetta þær afleiðingar að umsögn meiri hluta nefndarinnar var skilað til fjárlaganefndar áður 
en þessar tölur bárust nefndarmönnum.

Hér verður farið yfir þessar sundurgreiningar þar sem við á, til að varpa betra ljósi á þróun 
málefnasviðanna.

Óútskýrð aukning á aðhaldi milli ára.
Í fjármálaáætlun fyrir árin 2017-2021, sem samþykkt var á Alþingi í ágúst 2016, var gert 

ráð fyrir 1% árlegri aðhaldskröfu, en þó reiknað með lægri aðhaldskröfu í heilbrigðis- og 
menntamálum eða 0,5% á ári. Gagnrýnt hefur verið að í fyrirliggjandi tillögu til 
fjármálaáætlunar fyrir árin 2018-2022 sé almennt aðhaldsmarkmið hert talsvert, þannig að 
fyrir árið 2018 sé það 2% en lækki svo í 1,5% á tímabilinu 2019-2022. Sú breyting er jafnframt 
gerð milli ára að í nýrri áætluninni er lægri aðhaldskrafan einungis sett á sjúkrahús og 
öldrunarstofnanir, þannig að menntakerfinu er gert að uppfylla 1,5-2% aðhaldskröfu í stað 
0,5% árlegs aðhalds. Sú ákvörðun að skýla menntamálum ekki lengur fyrir almennu 
aðhaldskröfunni er óskiljanleg og sérstaklega vekur furðu að ekkert hafi verið rætt um hana á 
vettvangi þingsins, né heldur að vikið sé að ástæðum þessarar stefnubreytingar í fyrirliggjandi 
tillögu að fjármálaáætlun.

Þessa stórauknu aðhaldskröfu á menntamál gagnrýnir 2. minni hluti harðlega, enda getur 
hún leitt til óþarfa niðurskurðar í menntakerfi sem hefur verið aðþrengt árum saman.

Markmið og aðgerðir óskýr.
Eitt af því sem nýrri framkvæmd opinberra fjármála er ætlað að ná fram er samræming á 

ólíkri áætlanagerð hins opinbera. Í fjármálaáætlun er því hugmyndin að vefa saman ótal þræði 
úr hinum ýmsu stefnuplöggum, setja markmið í samræmi við þær stefnur og skilgreina 
aðgerðir til að ná þeim. Í reynd er þessi þáttur áætlunarinnar í skötulíki. Verklag hefur ekki 
verið samræmt, samráð við stofnanir virðist vera takmarkað og útfærsla markmiða og aðgerða 
oft og tíðum ómarkviss.

Sérstaka athygli vekur að mennta- og menningarmálaráðuneytið tekur fram að það muni 
að þessu sinni ekki birta áætlaðan kostnað við einstakar aðgerðir, enda sé verkbókhald almennt 
ekki haldið í ráðuneytum og því viðbúið að talsvert misræmi sé í því hvernig kostnaður er 
áætlaður. Enginn slíkur varnagli er sleginn við aðgerðir á málefnasviðum 
dómsmálaráðuneytisins, heldur velur ráðuneytið þá leið að nefna almennt engar 
kostnaðartölur, utan áætlaðan kostnað á endurnýjun blindflugsbúnaðar í TF-LÍF og eflingu á 
starfsemi óbyggðanefndar. Tekur 2. minni hluti undir með mennta- og 
menningarmálaráðuneytinu þegar það bendir á að betur hefði farið á því að samræma



verklagsreglur við markmiðasetningu og kostnaðarmat á aðgerðum, enda hafi yfirlitið 
takmarkað upplýsingagildi eins og það er sett fram í fyrirliggjandi áætlun.

Við umfjöllun nefndarinnar hefur komið fram að ýmis markmið á málefnasviðunum hafi 
ekki verið unnin í nógu nánu samstarfi við þær stofnanir sem koma til með að hrinda þeim í 
framkvæmd. Fyrir vikið er á köflum misræmi á milli fjármálaáætlunarinnar og annarra 
áætlana, líkt og vikið verður að hér að aftan í umfjöllun um málaflokk löggæslu á málefnasviði 
9 Almanna- og réttaröryggi.

Einnig gætir þess að ekki eru valdar þær aðgerðir sem eru líklegastar til að styðja við 
markmiðin, líkt og kemur fram í umsögn sýslumannsins á höfuðborgarsvæðinu um 
markmiðasetningu á málefnasviði 10 Réttindi einstaklinga, trúmál og stjórnsýsla dómsmála. 
Bendir embættið á markmið um að greina verkefni og stytta málsmeðferðartíma, auk þess sem 
ferlar verði samræmdir á milli embætta til að tryggja sambærilega þjónustu um allt land. Svo 
segir í umsögn sýslumannsins á höfuðborgarsvæðinu: „Þetta er að sjálfsögðu mikilvægt 
meginmarkmið, en það verður að segjast að þær aðgerðir sem þarna eru taldar [...] til að ná 
fram settum markmiðum eru frekar metnaðarlitlar og koma engan veginn að kjarna þess 
úrlausnarefnis sem felst í markmiðum um faglega og skilvirka málsmeðferð og aukinni ánægju 
viðskiptavina með þjónustu sýslumannsembættanna og gæði hennar.“

Umsögn sýslumannsins á höfuðborgarsvæðinu setur á skýran hátt fram gagnrýni sem kom 
oft fram við umfjöllun nefndarinnar -  að lítið samráð hefði verið haft við stofnanir, hvort 
heldur það var við að ákvarða fjármagnsþörf eða við að skilgreina markmið og aðgerðir. Telur
2. minni hluti þetta benda til þess að nokkuð sé í land með að fjármálaáætlun sinni því 
hlutverki sem henni er ætlað við að samræma áætlanagerð hins opinbera og beinir því til 
ráðuneytanna að gera sérstaka bragarbót hér á. Æskilegast væri að gerð væri grein fyrir slíku 
úrbótastarfi við framlagningu næstu fjármálaáætlunar.

02 Dómstólar.
Stærsta breytingin á málefnasviði dómstóla er sú að 1. janúar 2018 mun Landsréttur, nýtt 

millidómstig, taka til starfa. Fjárþörf til starfsemi Landsréttar verður u.þ.b. 600 millj. kr. á ári 
þegar hann verður tekinn til starfa, sem er ríflega sú aukning sem málefnasviðinu er ætluð 
samkvæmt eftirfarandi yfirliti.

Millj. kr. 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Rammi (verðlag gildandi fjárlaga) 2.384 2.923 2.859 2.819 2.821 2.832
Breyting frá 2017 539 475 435 436 448
Breyting frá 2017 (%) 22,6% 19,9% 18,2% 18,3% 18,8%

Gangi þetta eftir má því búast við nokkrum áskorunum við að auka útgjöld á 
málefnasviðinu umfram það sem felst í Landsrétti.

Þá telur 2. minni hluti rétt að vekja athygli fjárlaganefndar á stórum útgjaldalið sem virðist 
einfaldlega hafa gleymst við vinnslu fjármálaáætlunar. Aðsetur Landsréttar verður fyrst um 
sinn til bráðabirgða í Kópavogi, en í fjármálaáætluninni er nefnt að unnið sé að undirbúningi 
þess að byggja framtíðarhúsnæði fyrir Landsrétt í Reykjavík. Samkvæmt bráðabirgðaákvæði 
í dómstólalögum er Landsrétti heimilt að hafa aðsetur utan Reykjavíkur fram til 1. janúar 2022. 
Það vekur því athygli að ekki virðist vera gert ráð fyrir fjármagni til byggingar á téðu 
framtíðarhúsnæði, en slíkra fjárveitinga þyrfti væntanlega að sjá stað eigi síðar en á árunum 
2020-2021. Miðað við að útgjaldarammi málefnasviðs 02 Dómstólar er tæpir 3 milljarðar kr. 
á ársgrundvelli, þá er ljóst að nýbygging Landsréttar mun kalla á verulegar breytingar á 
rammanum.



09 Almanna- og réttaröryggi.
Á málefnasviði um almanna- og réttaröryggi birtist einna skýrast hversu villandi 

framsetning fjármálaáætlunarinnar er. Sé aðeins litið á útgjaldaramma málefnasviðsins, þá 
hækkar hann úr því að vera 23.422 millj. kr. árið 2018 upp í að vera 28.064 millj. kr. árið 
2022. Uppsöfnuð nemur hækkunin á tímabilinu 13.876 millj. kr., en þegar skýringar með 
fjármálaáætluninni eru lesnar kemur í ljós að þessari hækkun verður ekki varið til að efla 
rekstur þeirra stofnana sem starfa á málefnasviðinu: „Er þannig búið að byggja inn í 
útgjaldaramma málefnasviðsins fyrir árin 2019-2022 framlög til kaupa á nýjum þyrlum sem 
nema samtals ríflega 14 ma.kr.“ (s. 65).

Eins og sjá má á eftirfarandi yfirliti er raunveruleg aukning til málefnasviðsins ekki nema 
2,8% á tímabili fjármálaáætlunar, þegar búið er að taka tillit til þyrlukaupanna. Framsetningin 
er vægast sagt villandi og undir liggur óþægilega veik staða mikilvægs málefnasviðs. Telur 2. 
minni hluti einsýnt að öll fyrirheit ríkisstjórnarinnar um eflingu innan málefnasviðsins séu 
orðin tóm.

Millj. kr. 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Rammi (verðlag gildandi fjárlaga) 23.422 23.967 25.910 27.820 27.950 28.064
Nýjar þyrlur Landhelgisgæslunnar 0 100 2.000 4.000 4.000 3.985
Rammi fyrir utan fjárfestingu í 
þyrlum

23.422 23.867 23.910 23.820 23.950 24.079

Breyting frá 2017 án nýju 
þyrlanna

445 488 398 528 657

Breyting frá 2017 án nýju 
þyrlanna (%)

1,9% 2,1% 1,7% 2,3% 2,8%

Löggæsla.
Þegar fjármála- og efnahagsráðherra kynnti fjármálaáætlunina stærði hann sig af því að í 

henni væri tryggð „efling löggæslu um land allt sem og landamæraeftirlit“ Sú efling hefur 
hvergi birst við umfjöllun nefndarinnar. Eitt af verkefnum þeirra sem semja fjármálaáætlun til 
fimm ára er að greina aðrar áætlanir um verkefni hins opinbera og samþætta þær 
fjármálaáætluninni. Málaflokkur löggæslu er óvenju vel settur með áætlanagerð, en 2. minni 
hluta þykir ekki hafa tekist vel til við að nota þær áætlanir sem grundvöll fyrir raunhæfum og 
metnaðarfullum ramma utan um fjárveitingar.

Um nokkurt skeið hefur staðið vinna nefndar við gerð löggæsluáætlunar fyrir Ísland á 
grundvelli þingsályktunar nr. 49/140. Í þingsályktuninni voru skilgreind fjögur hlutverk sem 
nefndin skyldi hafa:

1. Að skilgreina öryggisstig á Íslandi.
2. Að skilgreina þjónustustig lögreglu.
3. Að skilgreina mannaflaþörf lögreglu.
4. Að skilgreina þörf lögreglunnar fyrir fjármagn.
Þegar skoðuð eru markmið, mælikvarðar og aðgerðir í þingsályktunartillögu um 

fjármálaáætlun fyrir árin 2018-2022 má sjá mikinn samhljóm við væntanlegt inntak 
löggæsluáætlunar, en markmið málaflokksins eru:

1. Besta mo gulega þjonustustig.
2. Hæsta mogulega oryggisstig.
3. Traust og heiðarleg lo gregla.
Á þessum upptalningum má sjá að nokkuð hefur unnist í átt að því að stilla saman markmið 

fjármálaáætlunar og aðra stefnumörkun stjórnvalda, sem er eitt af því sem getur verið



styrkleiki við innleiðingu laga um opinber fjármál. Samhliða því að móta langtímasýn á 
faglega hlið verkefna og markmið hvers málefnasviðs er útgjaldarammi settur til langs tíma 
svo hægt sé að ná þeim markmiðum.

Það skýtur þess vegna skökku við að í fjármálaáætluninni skuli aðeins litið til fyrri tveggja 
markmiða löggæsluáætlunar, en ekki vikið að þeim síðari, sérstaklega 3. markmiði sem snýr 
að því að skilgreina mannaflaþörf lögreglu. Í skýrslu um störf nefndar um 
grundvallarskilgreiningar löggæslu á Íslandi og gerð löggæsluáætlunar fyrir Ísland, sem 
innanríkisráðherra lagði fyrir 141. löggjafarþing (687. mál), kom fram að eftir að hafa lagt mat 
á mannaflagreiningar ríkislögreglustjóra teldi nefndin stöðu löggæslu í landinu vera 
grafalvarlega. Á sínum tíma taldi nefndin að fjölga þyrfti um 236 lögreglumenn til að bregðast 
við þeirri fækkun sem orðið hefði í lögregluliðinu og í ljósi verkefna lögreglunnar. Var áætlað 
að sú fjölgun myndi á árunum 2014-2017 kosta um 2,4 milljarða kr. og að við lok tímabilsins 
væru lögreglumenn orðnir 860 talsins. Árið 2016 var fjöldi lögreglumanna um 650, þannig að 
enn er langt í land með að markmið um nauðsynlegan mannafla náist.

Í umsögn lögreglustjórans á Suðurlandi kemur fram að miðað við veltutengda aðhaldskröfu 
geri embættið ráð fyrir að þurfa að fækka lögreglumönnum samtals um fimm stöðugildi á 
tímabilinu 2018-2022. Suðurlandsumdæmi er gríðarlega víðfeðmt og aukinheldur 
viðkomustaður stórs hluta þeirra ferðamanna sem koma til landsins -  en þeim hefur fjölgað úr 
röskum 600 þúsundum árið 2012, þegar skýrsla um löggæsluáætlun var unnin, í það að stefna 
vel yfir 2 milljónir á yfirstandandi ári. Þá gerir lögreglustjórinn á Norðurlandi eystra sömuleiðs 
ráð fyrir að þurfa að fækka um fimm lögreglumenn hjá embættinu. Í umsögn sinni bendir hann 
á að nú þegar sé mikið um að lögreglumenn séu einir á vakt, sem sé algjörlega óásættanlegt 
vinnuumhverfi sem valdi óþörfu álagi og hættu á slysum.

Þó að ekki sé enn lokið vinnu við löggæsluáætlun telur 2. minni hluti ekki hjá því komist 
að fjölga starfandi lögreglumönnum í takt við mat ríkislögreglustjóra á mannaflaþörf. Hér er 
því ljóst að miklu munar á fyrirhuguðum útgjaldaramma og þeim fjárveitingum sem 
nauðsynlegar eru til að sinna málaflokknum.

Landhelgi.
Eins og fram hefur komið skýrist nálega öll útgjaldaaukning málefnasviðs 09 Almanna- 

og réttaröryggi með því að til stendur að kaupa þrjár björgunarþyrlur fyrir Landhelgisgæsluna. 
Þetta er löngu tímabær endurnýjun. Hins vegar skortir nokkuð upp á að rekstur stofnunarinnar 
sé nógu tryggur, en í umsögn Landhelgisgæslunnar um fjármálaáætlun er áætlað að auka þurfi 
framlög til málaflokksins um 1,4 milljarða kr. á ári til þess að tryggja lágmarks þjónustu- og 
öryggisstig.

Þessi fjárþörf er í grófum dráttum þríþætt:
Í fyrsta lagi þarf Landhelgisgæslan að hafa yfir að ráða sjö þyrluáhöfnum. Nú hefur 

Landhelgisgæslan fimm þyrluáhafnir sem þýðir að um 44% af árinu eru tvær áhafnir til taks, 
þannig að 56% af árinu er ekki hægt að tryggja leitar- og björgunarþjónustu á sjó með þyrlu.

Í öðru lagi þarf stofnunin að bæta við tveimur áhöfnum á varðskip og gera þriðja skipið 
haffært, en í dag eru aðeins tvö þeirra haffær. Við núverandi aðstæður getur Landhelgisgæslan 
haft skip á sjó um 300 daga á ári sem þýðir að viðbragðstími varðskipa innan 
efnahagslögsögunnar er allt að 48 klst. en lágmarks viðbragðstími varðskipa ætti að vera 24 
klst.

Í þriðja lagi hefur Landhelgisgæslan óskað eftir viðbótarfjárheimildum til þess að geta 
haldið úti rekstri flugvélar Landhelgisgæslunnar TF-SIF á og við Ísland allt árið um kring, svo 
ekki þurfi að leigja hana í verkefni erlendis stóran hluta ársins. Til að tryggja lágmarks 
löggæslu og björgunargetu í úthafinu er nauðsynlegt að tryggja rekstur flugvélarinnar á 
Íslandi.



Þetta er verulegur veikleiki á fjármálaáætluninni og 2. minni hluti furðar sig á því hvers 
vegna ráðuneytið hafi ekki tekið betur mið af þessum áætlunum Landhelgisgæslunnar.

Skip, þyrlur og flugvélar Landhelgisgæslunnar eru dýr tæki sem þarf að tryggja að standist 
kröfur samtímans. Það kom fram við umfjöllun í nefndinni að marka þurfi stefnu um 
fjárfestingu og endurnýjun á tækjabúnaði stofnunarinnar til lengri tíma, t.d. 20 ára í senn.

10 Réttindi einstaklinga, trúmál og stjórnsýsla dómsmála.
Áætlað er að útgjaldarammi málefnasviðs 10 hækki um tæpa 2 milljarða kr. frá 2017 til 

2018, en með því er fest í sessi hækkun vegna aukins kostnaðar við útlendingamál. Sé þróun 
fjárheimilda skoðuð sést að umfram þetta er lagt til að sníða útgjaldarammann býsna þröngt.

Millj. kr. 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Rammi (verðlag gildandi 
fjárlaga)

12.670 14.742 14.603 14.785 14.594 14.201

Breyting frá 2017 2.072 1.933 2.115 1.924 1.531
Breyting frá 2017 (%) 16,4% 15,3% 16,7% 15,2% 12,1%

Eins og sjá má lækka útgjöld til málefnasviðsins um 541 millj. kr. frá árinu 2018 til 2022. 
Við slíkt ástand má búast við því að þrengt sé að flestum stofnunum sem undir málefnasviðið 
heyra og er þar sérstaklega vert að nefna umsagnir frá Persónuvernd, sýslumönnum og 
Útlendingastofnun.

Persónuvernd.
Í þingsályktunartillögu um fjármálaáætlun, sem og umsögn meiri hluta allsherjar- og 

menntamálanefndar, er bent á hversu þröngur stakkur Persónuvernd er sniðinn. Framlög til 
stofnunarinnar hafa að raungildi staðið í stað frá árinu 2003, á sama tíma og fjöldi mála sem 
berast til afgreiðslu hefur þrefaldast. 2. minni hluti tekur undir þær ábendingar og telur mjög 
mikilvægt að fjárheimildir Persónuverndar endurspegli þörfina sem skapast hefur við 
núverandi aðstæður og taki jafnframt tillit til þeirrar umfangsmiklu innleiðingar sem 
framundan er á evrópsku regluverki um persónuvernd.

Hins vegar telur 2. minni hluti ekki hægt að láta hjá líða að ræða eitt sem fram kemur í 
umsögn meiri hluta allsherjar- og menntamálanefndar, þar sem bent er á að í gildandi 
fjármálaáætlun sé gert ráð fyrir auknum fjárveitingum til stofnunarinnar. Eins og oft hefur 
verið bent á við vinnslu málsins sýnir fjármálaáætlun illu heilli ekki nógu miklar upplýsingar 
til að hægt sé að greina framlög niður á einstakar stofnanir með neinni nákvæmni. Hvað þetta 
varðar kemur þó fram í umsögn Persónuverndar að í erindi til innanríkisráðuneytisins dags. 9. 
febrúar 2016 hafi stofnunin „greint frá því að heildaraukafjárþörf Persónuverndar fyrir árið 
2017 væri 95 m.kr. til að standa straum af undirbúningi á innleiðingu á nýrri evrópskri 
persónuverndarlöggjöf og gjörbreyttum verkefnum“. Að því meðtöldu námu umbeðnar 
fjárheimildir stofnunarinnar til ráðuneytisins því 196,6 millj. kr., en endanleg fjárheimild á 
fjárlögum 2017 nam rétt rúmum helmingi þess, 114,2 millj. kr.

Það vekur því furðu 2. minni hluta að meiri hluti allsherjar- og menntamálanefndar kjósi 
að benda á fögur fyrirheit í fjármálaáætlun áranna 2017-2021, þegar kaldur veruleiki fjárlaga 
yfirstandandi árs er allt annar og verri.

Hjá Persónuvernd starfa nú sjö starfsmenn, sem er væntanlega um helmingur þess sem 
þyrfti til að standa undir núverandi verkefnum. Þá er ótalin sú fyrirséða aukning sem er í 
farvatninu með innleiðingu nýs evrópsks regluverks. Hér gæti verið um að ræða vanáætluð 
útgjöld af þeirri stærðargráðu sem 2. minni hluti telur ástæðu fyrir fjárlaganefnd að skoða 
sérstaklega.



Sýslumenn.
Árið 2015 var löggæsla alfarið skilin frá verkefnum sýslumanna, umdæmi sýslumanna 

stækkuð og þeim fækkað úr 24 í 9. Þessum sameiningum hafa fylgt rekstrarvandræði, sem eru 
rakin á s. 193 í fyrirliggjandi tillögu að fjármálaáætlun en þar segir:

„Unnið hefur verið að greiningu á fjárhagslegum rekstrargrundvelli embættanna en þau 
hafa glímt við rekstrarhalla sem að hluta til má rekja til uppsafnaðs halla frá forverum þeirra. 
Þrátt fyrir að brugðist hafi verið við með niðurfellingu eldri halla að hluta, hefur ekki tekist að 
skapa þeim fullnægjandi rekstrargrundvöll miðað við óbreytta starfsemi. Jafnvægi mun ekki 
nást í rekstri embættanna, nema leyst verði úr eldri halla og auknar fjárveitingar komi til.“

Niðurfelling hluta af eldri halla sýslumannsembættanna átti sér stað við afgreiðslu 
lokafjárlaga 2015, en við það tækifæri sagði varamaður Vinstri grænna í fjárlaganefnd: „Ég 
vona að um leið og við komum þessum rekstrarhalla stofnananna út úr myndinni munum við 
ekki þurfa að horfa upp á framtíð þar sem hann safnast bara upp að nýju heldur muni þingið 
hér á næstu árum halda áfram að sníða stofnunum stakk eftir vexti þannig að þær geti sinnt 
hlutverki sínu með sóma.“

Við umfjöllun nefndarinnar um áætlunina kom fram að dómsmálaráðuneytið telji að „grípa 
þurfi til róttækra aðgerða“ til að sýslumannsembættin haldist innan fjárheimilda á næstu árum. 
Það er því fyrirsjáanlegt að annaðhvort taki embættin til við að safna aftur upp rekstrarhalla, 
rétt ári eftir að hluti eldri halla var felldur niður, eða að þjónusta muni skerðast. Telur 2. minni 
hluti hvorugan þeirra kosta vera góðan og beinir því til fjárlaganefndar að bregðast við þessari 
fyrirsjáanlegu fjárþörf sýslumannsembættanna, enda gæti verið um að ræða vanáætluð útgjöld 
að ræða af þeirri stærðargráðu að eðlilegt sé fyrir fjárlaganefnd að skoða málið sérstaklega.

Útlendingamál.
2. minni hluti furðar sig á því að útgjaldarammi útlendingamála miði við þá sviðsmynd að 

700 umsóknir berist á ári. Á síðasta ári voru þær ríflega 1100 og að mati Útlendingastofnunar 
eru svo gott sem engar líkur á að fjöldinn haldist innan þeirra marka sem áætlunin miðar við. 
Þótt raunsæi sé ekki eitt af grunngildum laga um opinber fjármál, þá hlýtur að mega gera þá 
kröfu að á þessu sviði sé ekki reiknað með svo óraunhæfu umfangi að líklegt sé að skeiki 
hundruðum milljóna á ári.

Fyrir nefndinni komu fram þau sjónarmið að framlög til málefnasviðsins endurspegluðu 
ekki þann fjölda hælisumsókna sem spáð er að muni berast á næstu árum. Þar sem sá fjöldi er 
háður miklum sveiflum tekur 2. minni hluti undir með meiri hluta nefndarinnar sem bendir á 
það hvernig málum er háttað m.a. í Noregi til að slíkar sveiflur í útgjöldum rúmist innan 
útgjaldaramma opinberra fjármála.

Þá vill 2. minni hluti minna á að ýmis starfsemi Útlendingastofnunar utan hælisumsókna 
hefur verið að aukast að umfangi á undanförnum árum án þess að tekið sé tillit til þess í 
fjármálaáætluninni. Er þar helst að nefna umsóknir um dvalarleyfi, sem hefur fjölgað hröðum 
skrefum í takt við aukna eftirspurn vinnumarkaðarins eftir erlendu vinnuafli. Miðað við þann 
útgjaldaramma sem hér er lagt upp með má því gera ráð fyrir að þröngt verði um flesta 
starfsemi Útlendingastofnunar.

Stjórnsýsla dómsmála.
Undir málefnasvið 10 heyrir m.a. stjórnsýsla dómstóla, sem heyrir að mestu leyti undir 

dómsmálaráðuneytið. Í ljósi þeirrar þröngu stöðu sem gert er ráð fyrir á málefnasviðinu hvetur 
2. minni hluti ráðherra til að fara fram með góðu fordæmi þegar kemur að fjárlagagerð á 
grundvelli fjármálaáætlunarinnar og láta stjórnsýslu dómsmála uppfylla aðhaldskröfu



fjármálaáætlunarinnar til jafns við annað sem undir ráðherrann heyrir. Telji ráðherra ekki borð 
fyrir báru í rekstri ráðuneytisins gæti það verið til marks um að fjárveitingar á grundvelli 
ríkisfjármálaáætlunarinnar séu ekki í samræmi við raunverulegar þarfir, hvort heldur er í 
tengslum við rekstur ráðuneytisins eða annan rekstur á sviði ráðuneytisins.

18 Menning, listir, íþróttir og æskulýðsmál.
Sú breyting hefur orðið á málefnasviði 18 frá síðustu fjármálaáætlun að verkefni á sviði 
íþrótta- og æskulýðsmála hafa verið flutt frá málefnasviði 19 yfir á þetta málefnasvið. Í 
eftirfarandi yfirliti yfir þróun útgjaldaramma hefur verið tekið tillit til þess, þannig að 
upphæðir eiga að vera samanburðarhæfar á milli áranna 2017 og 2018.

Millj. kr. 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Rammi (verðlag gildandi 
fjárlaga)

12.216 12.642 12.749 12.871 13.013 13.155

Breyting frá 2017 426 533 655 797 939
Breyting frá 2017 (%) 3,5% 4,4% 5,4% 6,5% 7,7%

Náttúruminjasafn
Við fyrstu umræðu um fjármálaáætlun var á það bent að ekki væri minnst á byggingu nýs 

Náttúruminjasafns berum orðum heldur væru þau mál afgreidd með almennu orðalagi í 
umræðu um framtíðarsýn og meginmarkmið málefnasviðsins á s. 252 í 
þingsályktunartillögunni: „Bæta verndun menningar- og n^tt^ruminja og aðgengi almennings 
að þeim. Nauðsynlegt er að vernda menningararf þjo ðarinnar með markvissum hætti, rannsaka 
og skra hann og miðla þannig að fortíð se tengd við n^tíð með upplysandi hætti.“

A f þessu tilefni spurði Katrín Jakobsdóttir, þingmaður Vinstri grænna, mennta- og 
menningarmálaráðherra nánar út í stöðu Náttúruminjasafnsins 6. apríl 2017. Því svaraði 
ráðherrann: „Varðandi það sem hv. fyrirspyrjandi nefnir hér um náttúruminjasafnið finn ég 
þess ekki stað í fjármálaáætluninni, eðlilega, vegna þess að það er ekki þar. Þrátt fyrir 
samþykkt Alþingis. Ég sendi inn erindi og beiðni um það en ekki var svigrúm til að mæta 
þeim óskum eins og mörgum öðrum sem lagðar voru fram við gerð fjármálaáætlunar.“

Staða Náttúruminjasafns í fjármálaáætluninni vekur furðu 2. minni hluta. Um er að ræða 
uppbyggingu í samræmi við þingsályktun nr. 70/145 um hvernig minnast skuli aldarafmælis 
sjálfstæðis og fullveldis Íslands á árinu 2018. Þingsályktunin var samþykkt mótatkvæðislaust 
og er þegar komin til framkvæmda að mestu leyti -  utan sá liðar sem snýr að uppbyggingu 
Náttúruminjasafns. Safnið hefur verið á hrakhólum alla tíð og uppbygging þess hefur tafist 
áratugum saman. Það er mikilvægt að þjóð sem býr í landi með jafn fjölskrúðuga og sérstæða 
náttúru ljúki þessari löngu tímabæru uppbyggingu á einu af höfuðsöfnum landsins.

19 Fjölmiðlun.
Sú breyting hefur orðið á málefnasviði 19 frá síðustu fjármálaáætlun að nú snýst það 

einungis um fjölmiðlun en verkefni á sviði íþrótta- og æskulýðsmála hafa verið færð yfir í 
málefnasvið 18. Í eftirfarandi yfirliti yfir þróun útgjaldaramma hefur verið tekið tillit til þess, 
þannig að upphæðir eiga að vera samanburðarhæfar á milli áranna 2017 og 2018.

Millj. kr. 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Rammi (verðlag gildandi fjárlaga) 3.955 4.153 4.323 4.482 4.672 4.872
Breyting frá 2017 198 367 527 717 917
Breyting frá 2017 (%) 5,0% 9,3% 13,3% 18,1% 23,2%



20 Framhaldsskólastig.
Langvarandi aðhald í fjárheimildum til framhaldsskóla hefur sett mark sitt á starfsemi 

þeirra og rekstrarstöðu. Til viðbótar við það hafa þeir á undanförnum misserum verið í 
krefjandi breytingafasa vegna þeirrar einhliða ákvörðunar ríkisstjórnar Framsóknarflokks og 
Sjálfstæðisflokks að stytta bóknám framhaldsskóla úr fjórum árum í þrjú. Þetta hefur eðli 
málsins samkvæmt leitt til þess að nemendum framhaldsskólanna hefur fækkað mjög. Í 
fjármálaáætlun fyrir árin 2017-2021 er gert ráð fyrir því að allur sá sparnaður sem falli til 
vegna styttingar námsins haldist innan kerfisins og nýtist þannig til að efla 
framhaldsskólastigið. Eins og sjá má á eftirfarandi yfirliti er reyndin önnur.

Millj. kr. 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Rammi (verðlag gildandi 
fjárlaga)

30.298 30.354 30.184 30.013 29.841 29.667

Breyting frá 2017 55 -115 -285 -457 -631
Breyting frá 2017 (%) 0,2% -0,4% -0,9% -1,5% -2,1%

Uppsafnað er gert ráð fyrir að útgjöld til framhaldsskólastigsins lækki um 1.433 millj. kr. 
á tímabilinu sé miðað við 2017. Því má teljast ljóst að það fjárhagslega svigrúm sem átti að 
vera til staðar mun ekki nýtast til að ná jafnvægi í fjármögnun framhaldsskólanna. Því síður 
munu fjárveitingar hrökkva til að auka þjónustu innan framhaldsskólanna, til að mynda efla 
sálfræðiþjónustu í skólum. Þá var bent á það við umfjöllun nefndarinnar að reikna þurfi með 
því að stytting náms leiði til aukins álags á kennara innan skólanna sem þurfi að bregðast við, 
bæði með viðbót í kjarasamningum og með því að ráða fleiri kennara til að dreifa álagi. Ef 
ekki sé gert ráð fyrir slíkum kostnaðarauka í fjármálaáætluninni megi búast við því að 
raunveruleg lækkun til framhaldsskólastigsins verði nokkru meiri en gert er ráð fyrir, sem 
muni enn auka á vanda skólanna.

Loks telur 2. minni hluti að samanburður við fyrri fjármálaáætlun sé málefnasviðinu ekki 
hagfelldur, eins og sjá má á eftirfarandi yfirliti.

Millj. kr. 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Fjármálaáætlun 2017-2021 28.677 29.322 29.975 30.630 31.288
Fjármálaáætlun 2018-2022 30.354 30.184 30.013 29.841 29.667
Munur 1.032 209 -617 -1.447

Fyrri fjármálaáætlun og sú sem hér er til umræðu skarast árin 2018-2021. Án þess að 
sérstaklega sé gerð grein fyrir ástæðum þess í greinargerð áætlunarinnar lækka framlög til 
málefnasviðsins um 823 millj. kr. uppsafnað á þessum fjórum árum. Telur 2. minni hluti að 
hér birtist hluti þeirrar myndar sem teiknast upp við þá ákvörðun ríkisstjórnarinnar að þrefalda 
aðhaldskröfu á menntamál, líkt og vikið er að framar í umsögn þessari.

Þögn um sameiningar.
2. minni hluti gagnrýnir harðlega að upplýsingar um áform mennta- og 

menningarmálaráðherra varðandi sameiningu Fjölbrautaskólans við Ármúla og Tækniskólans 
hafi ekki komið fram við umfjöllun nefndarinnar um fjármálaáætlunina. Á sama tíma og 
áætluninni er ætlað að styðja við langtímastefnumörkun og tryggja samtal milli



Stjórnarráðsins og þingsins skýtur skökku við að láta hjá líða að ræða jafn umfangsmikið mál 
við nefndina.

Þá telur 2. minni hluti rétt að minna á að ekki hafi verið staðið við fögur fyrirheit um að 
stytting framhaldsskólans yrði ekki til að skerða fjárveitingar til framhaldsskólastigsins. Því 
sé full ástæða til að hafa varann á sér við loforðum um að yfirtaka Tækniskólans á 
Fjölbrautaskólanum við Ármúla verði ekki nýtt til að draga úr fjárveitingum.

21 Háskólastig.
Við kynningu á fjármálaáætlun boðaði fjármála- og efnahagsráðherra aukin útgjöld til 

háskólastigsins til að auka gæði og standast alþjóðlegan samanburð. Umsagnir frá háskólunum 
styðja þetta mat ráðherrans engan veginn, þótt erfitt hafi verið fyrir þá að meta útgjöld til 
málaflokksins eins og þau voru sett fram af ráðuneytinu. Stærsta viðbótin við útgjaldaramma 
háskólastigsins er Hús íslenskra fræða, sem á tímabili fjármálaáætlunarinnar svarar til útgjalda 
upp á 3.290 millj. kr. Séu framkvæmdirnar teknar út fyrir rammann kemur eftirfarandi mynd 
í ljós.

Millj. kr. 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Rammi (verðlag 
fjárlaga)

gildandi 41.592 42.252 43.575 43.590 43.569 44.359

Hús íslenskra fræða 400 990 1.500 800 0 0
Rammi fyrir utan Hús íslenskra 
fræða

41.192 41.262 42.075 42.790 43.569 44.359

Breyting frá 2017 
íslenskra fræða

án Húss 70 883 1.597 2.377 3.167

Breyting frá 2017 
íslenskra fræða (%)

án Húss 0,2% 2,1% 3,9% 5,8% 7,7%

Stefna Vísinda- og tækniráðs á árunum 2014-2016 var svohljóðandi: „Styrkja fjármögnun 
háskólakerfisins hér á landi svo hún verði að minnsta kosti sambærileg við meðaltal 
aðildarríkja OECD árið 2016 og Norðurlanda árið 2020.“ A f tölunum í töflunni má sjá að 
þessi markmið Vísinda- og tækniráðs eru enn fjær því að ná fram að ganga ef fyrirliggjandi 
fjármálaáætlun verður samþykkt óbreytt -  nema þá mögulega ef það er ætlun stjórnvalda að 
ná meðaltalinu með því að stórfækka stúdentum og skerða frelsi fólks til náms.

Yfirlitið hér að framan sýnir að sé Hús íslenskra fræða tekið út fyrir ramma verður aukning 
til reksturs háskólastigsins engin árið 2018 og aðeins 2,1% árið 2019, sé miðað við 
fjárveitingar yfirstandandi árs. Það er að segja: engu á að bæta í háskólana á yfirstandandi 
kjörtímabili en reiknað er með að raunveruleg aukning til reksturs háskólastigsins fari að 
birtast í fjárlögum fyrir árið 2021. 2. minni hluti vekur sérstaka athygli á að upphæðir fyrir 
Hús íslenskra fræða eru að meðtöldu mótframlagi Happdrættis Háskóla Íslands, sem 
samkvæmt upplýsingum frá mennta- og menningarmálaráðuneytinu nemur 400 millj. kr. árið 
2017 og 510 millj. kr. árið 2018. Þessi framsetning er ekki til að auka skýrleika áætlunarinnar. 
Beinir 2. minni hluti því til fjárlaganefndar að skoða hvort þessi framsetningarmáti sé í 
samræmi við það hvernig gerð er grein fyrir sjálfsaflafé annars staðar í áætluninni og hvort 
ekki sé ástæða til að endurskoða þennan hluta framsetningarinnar.

Til viðbótar gagnrýni á að blanda framkvæmdum við Hús íslenskra fræða saman við 
rekstur háskólastigsins tekur 2. minni hluti undir með umsögn Stúdentaráðs, þar sem ráðið 
telur villandi að framlög til Lánasjóðs íslenskra námsmanna og uppbyggingar nýs 
fagháskólastigs flokkist með almennum rekstri háskólanna. Séu þeir útgjaldaliðir teknir út



fyrir rammann, líkt og gert er með Hús íslenskra fræða hér að framan, verður rekstrarstaða 
háskólastigsins enn svartari.

Hver er menntastefna ríkisstjórnarinnar?
Við umfjöllun í nefndinni kom fram að ekkert samráð hefði verið haft við háskólana við 

gerð áætlunarinnar. Þykir 2. minni hluta það mjög miður, enda búa háskólarnir að sérþekkingu 
sem stjórnvöld gætu nýtt sér til að setja metnaðarfulla og skilvirka áætlun um eflingu háskóla 
og rannsókna til langs tíma. Það verður seint gert of mikið úr mikilvægi vísindanna fyrir 
framþróun og hlutverks háskóla sem einnar af grunnstoðunum til að byggja til framtíðar 
samfélag sem byggist á velferð. Skólarnir lýstu því flestir í umsögnum sínum hvernig 
undanfarin ár hafi í besta falli snúist um að halda málum í horfinu, en e f ekki verði bætt í 
reksturinn á næstunni geti horft í óefni.

Í þessu samhengi vill 2. minni hluti vitna í ályktun háskólaráðs Háskóla Íslands frá 6. apríl 
2017 en þar segir:

„Í fjármálaáætlun ríkisstjórnarinnar er lögð áhersla á aðhaldssemi og langtímahugsun og 
undir það er tekið. Opinberum fjármunum í þágu samfélagsins og innviða þess til lengri tíma 
verður varla betur varið en með fjárfestingu í öflugum háskóla sem er samkeppnisfær á 
alþjóðlegum vettvangi. Háskóli Íslands hefur í meira en eina öld verið ein mikilvægasta 
undirstaða fjölbreytts atvinnulífs, velferðar og farsæls þekkingarsamfélags á Íslandi. Það þarf 
langan tíma, metnað og skýra sýn til að byggja upp sterkan háskóla en það tekur aðeins 
skamman tíma að tefla því uppbyggingarstarfi í voða. Fjárfesting í menntun er fjárfesting í 
framtíðinni.“

Undir þessi orð tekur 2. minni hluti og hvetur fjárlaganefnd til að taka athugasemdir 
háskólanna til skoðunar og bæta úr þeim fjárskorti sem fyrirsjáanlegur er á næstu árum. Þótt 
ríkisstjórnin hafi enn ekki sýnt hvert hún vill stefna með menntakerfið, þá getur Alþingi sýnt 
háskólunum að það styðji þá til áframhaldandi starfs í þágu framtíðarinnar.

Húsnæði Listaháskóla Íslands.
Loks vill 2. minni hluti halda til haga húsnæðismálum Listaháskóla Íslands. Það er löngu 

tímabært að byggja hentugt og heilnæmt húsnæði yfir starfsemi skólans, eins og bent er á í 
tillögu til þingsályktunar um húsnæði Listaháskóla Íslands (143. mál) sem hefur verið til 
umfjöllunar í allsherjar- og menntamálanefnd. Eins og getið er í greinargerð tillögunnar gegna 
skapandi greinar mikilvægu hlutverki í nýsköpun og þeirri grósku sem æskilegt er að einkenni 
íslenskt atvinnulíf til framtíðar. Þar er Listaháskóli Íslands hornsteinn.

22 Önnur skólastig og stjórnsýsla mennta- og menningarmála.
Áætlað er að fjárveitingar til málefnasviðsins um önur skólastig og stjórnsýslu mennta- og 

menningarmála lækki í takt við aðhaldskröfu fjármálaáætlunarinnar, sem 2. minni hluti hefur 
áður bent á að komi af óþarflega miklum þunga niður á menntamálum miðað við undanfarin 
ár. Á málefnasviðinu eru ýmis mikilvæg samhæfingarverkefni milli ríkis og sveitarfélaga 
varðandi þau skólastig sem sveitarfélögin reka og því væri æskilegt að hafa sérstakt samráð 
við Samband íslenskra sveitarfélaga um þróun málefnasviðsins.

Millj. kr. 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Rammi (verðlag gildandi fjárlaga) 5.250 5.211 5.173 5.135 5.096 5.058
Breyting frá 2017 (m.kr.) -39 -77 -115 -154 -192
Breyting frá 2017 (%) -0,7% -1,5% -2,2% -2,9% -3,7%



Undir málefnasvið 22 fellur m.a. stjórnsýsla mennta- og menningarmála. Í ljósi þeirrar 
þröngu stöðu sem gert er ráð fyrir á málefnasviðinu hvetur 2. minni hluti ráðherra til að fara 
fram með góðu fordæmi þegar kemur að fjárlagagerð á grundvelli fjármálaáætlunarinnar og 
láta stjórnsýslu mennta- og menningarmála uppfylla aðhaldskröfu fjármálaáætlunarinnar til 
jafns við annað sem undir ráðherrann heyrir. Telji ráðherra ekki borð fyrir báru í rekstri 
ráðuneytisins gæti það verið til marks um að fjárveitingar á grundvelli fjármálaáætlunarinnar 
séu ekki í samræmi við raunverulegar þarfir, hvort heldur er í tengslum við rekstur 
ráðuneytisins eða annan rekstur á sviði ráðuneytisins.

Samantekt.
Eins og rakið hefur verið hér að framan skortir víða upp á að útgjaldarammi 

fjármálaáætlunar sé annars vegar í samræmi við brýnustu þarfir stofnana á sviði allsherjar- og 
menntamálanefndar og hins vegar við ýmsa þá stefnumörkun sem hefur átt sér stað á 
málefnasviðunum. Í besta falli verður verkefnum á málefnasviðinu haldið í horfinu en líklegra 
er að hert aðhald verði raunin víðast og það þó að björtustu hagvaxtarspár áætlunarinnar gangi
upp.

Telur 2. minni hluti ekki hægt að meta með fullnægjandi hætti hvaða upphæðir er um að 
ræða, bæði vegna þess að nauðsynlegar greiningar og upplýsingar vantar frá ráðuneytunum, 
en ekki síst vegna þess hversu þröngur stakkur nefndinni er sniðinn við greiningarvinnuna, 
bæði hvað varðar tíma og aðstöðu. Þó er ljóst að um verulegar fjárhæðir er að ræða þannig að 
nauðsynlegt er að greina þessa þörf á þessum tímapunkti en ekki þegar kemur að afgreiðslu 
fjárlaga. Telur 2. minni hluti að útgjaldarammi málefnaflokkanna sem heyra undir allsherjar- 
og menntamálanefnd gæti þurft að vera um 10% hærri við lok tímabilsins en gert er ráð fyrir 
í áætluninni og að einstakir liðir sem hér er bent á geti hlaupið á milljörðum í vanáætlaðri 
útgjaldaþörf.

Ábendingar 2. minni hluta til fjárlaganefndar lúta að þremur meginþáttum: almennri 
niðurskurðarkröfu, ófullnægjandi rekstrarframlögum og framkvæmdaliðum sem virðast hafa 
gleymst við vinnslu áætlunarinnar.

Niðurskurðarkröfu verði létt a f  menntakerfinu.
2. minni hluti beinir því til fjárlaganefndar að snúa við þeirri ákvörðun að þre- til fjórfalda 

aðhaldskröfu á menntamál frá því sem var í fjármálaáætlun fyrir árin 2017-2021. Ákvörðun 
um að gera kröfu um 1,5-2% aðhald í stað 0,5% aðhaldskröfu í síðustu fjármálaáætlun hefur 
of miklar afleiðingar til að hægt sé að setja hana fram án nokkurra greininga eða umræðu.

Framlög til rekstrar verði í samræmi við þörf.
Þeir rekstrarliðir sem 2. minni hluti telur sérstaklega brýnt að skoða við afgreiðslu 

fjárlaganefndar á fjármálaáætluninni eru m.a.:
- Fjölgun lögreglumanna í samræmi við mat á mannaflaþörf.
- Fjölgun áhafna hjá Landhelgisgæslunni svo hægt sé að tryggja rekstur þyrlna, skipa 

og flugvélar stofnunarinnar allt árið.
- Persónuvernd verði tryggðar fjárheimildir til að sinna núverandi verkefnum og takast 

á við fyrirsjáanlega aukningu í verkefnum.
- Sýslumannsembættum verði sniðinn stakkur eftir vexti til að koma í veg fyrir 

þjónustuskerðingu eða rekstrarhalla.
- Skoðaðar verði leiðir til að koma fjárveitingum til útlendingamála þannig fyrir að 

útgjöld til þeirra geti sveiflast eftir fjölda hælisumsókna án þess að það komi niður á 
reglulegri starfsemi.



- Framhaldsskólinn fái notið þess fj árhagslega ávinnings sem verður af styttingu skólans 
úr fjórum árum í þrjú.

- Sýna þarf metnað til að fjármögnun háskólastigsins nái meðaltali OECD-ríkjanna og 
síðar meðaltali Norðurlandaríkjanna, líkt og Vísinda- og tækniráð gerði að sinni 
stefnu.

Samþykktum og nauðsynlegum framkvæmdum verði ekki sleppt.
Þá beinir 2. minni hluti því til fjárlaganefndar að taka tillit til eftirfarandi framkvæmdaliða 

við endanlega ákvörðun útgjaldaramma næstu fimm ára:
- Uppbyggingar Náttúruminjasafns í samræmi við þingsályktun nr. 70/145 um hvernig 

minnast skuli aldarafmælis sjálfstæðis og fullveldis Íslands.
- Varanlegs aðseturs Landsréttar, sem samkvæmt bráðabirgðaákvæði dómstólalaga þarf 

að rísa í Reykjavík fyrir 1. janúar 2022.
- Framtíðarhúsnæðis Listaháskóla Íslands til að leysa þann húsnæðisvanda sem skólinn 

hefur búið við um langa hríð.

Alþingi, 8. maí 2017.

Andrés Ingi Jónsson.


